PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 02/2021

Data: 27 de janeiro de 2021
Altera a Lei Complementar nº 140, de 26 de agosto de 2011, que dispõe sobre o estatuto dos servidores públicos da administração pública direta, autárquica e fundacional do município de Sorriso, e dá outras providências.
Gerson Luiz Bicego, Prefeito Municipal em Exercício de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação da Câmara Municipal de Sorriso o seguinte Projeto de Lei Complementar:

Art. 1º A Lei complementar nº 140, de 26 de agosto de 2011, passa a vigorar com as seguintes alterações:

	“Art. 142...................................................................................................................

“II. Seja solicitado e não ultrapasse o limite de 04 (quatro) servidores, em entidades que congregue mais de 500 (quinhentos) representados.” (NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em

                                            GERSON LUIZ BICEGO

                                       Prefeito Municipal em Exercício

MENSAGEM Nº 03/2021.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei Complementar anexo que promove alterações na Lei Complementar nº 140, de 26 de agosto de 2011, que dispõe sobre o estatuto dos servidores públicos da administração pública direta, autárquica e fundacional do município de Sorriso, e dá outras providências.
Com a alteração proposto no Inciso II, do Art. 142, assegurar-se-á 04 servidores o direito à licença com remuneração para o desempenho de mandato em confederação, federação, associação de classe de âmbito nacional, sindicato representativo da categoria ou entidade fiscalizadora da profissão ou, ainda, para participar de gerência ou administração em sociedade cooperativa constituída por servidores públicos para prestar serviço a seus membros, observado o disposto na alínea “c” do inciso VII do art. 158 desta Lei.

A alteração proposta vem de encontro às necessidades contemporâneas do SINSEMS - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Sorriso e atende a exigência exarada através do Art. 37, inciso X, da Constituição Federal.
Agradecemos o apoio dos Senhores Vereadores na apreciação da matéria e, solicitamos a sua aprovação com o zelo de costume.
                         Atenciosamente,

                                               GERSON LUIZ BICEGO

                                            Prefeito Municipal em Exercício

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

LEANDRO CARLOS DAMIANI

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL